Le cose passano bene, gratia del Signor', et a consideratione del passato, questa casa è un paradiso. Del tutto sia lodato il Signor', quale è lui che ogni cosa opera, et più operaria, se io fusse bono et mortificato.

Non altro. Tutti ci raccomandiamo all' orationi di V. R. P. et di tutti li Rdi. Padri et frategli di costì. Di Padoa alli 25 di Maggio 1554. Di V. R. P. seruo indegno,

GIO. BATTISTA TAUONO.

³ Li quattro coadiutori temporali, uno è Andrea Gobo, quale può far' poco. L' altro è Gio. Battista, che fu mandato di Roma per spenditor': molto ci serue: è buono per ogni cosa. L' altro è Gabriele di Trento, sartor', quale l' ho pigliato per proua, et sin hora mi contenta. Vn altro, chiamato Antonio, quale fa la cocina, et ci aiuta in molte cose, et questo ho pigliato insin al Settembro, per uider' come si porterà: è molto simplice et obediente: non è molto industrioso, pur può passar'. Quanto alli seruitij di casa,

¹ Hic juvenis, dictus etiam *Joannino, Joanico, Joanninus*, est Joannes Ottilio, de quo haud seme fit mentio. POLANCO, t. IV, pag. 116, n. 224; pag. 119-120, n. 233-234.

² Alibi scribitur Petrus de Atrio. POLANCO, t. IV, pag. 125, n. 247, annot. 2, ubi de Petro, neapolitano, haec leguntur: «jussit Ignatius ut peregrinando Lauretum mitteretur et inde Romam, quod saepe cum iis, qui a Societate dimittendi erant, fiebat.»

³ Quae sequuntur, scripta sunt in autographo folio, prius n. 312 signato, quod post epistolam n. 61 reperitur.

hora stiamo bene, gratia del Signor'. M. Pietro, napolitano ¹, in Padoa fa poco: penso potria seruir' molto in Venetia: hano bisogno di uno li faccia la sacrestia, et potria ancora studiar'; se par' a V. R. P., si potrà mandar' insin passa il caldò: dipoi si potria mandar' ad altro collegio, doue hauesse compagni del medemo studio.

Molto mi so ralegrato della comodità di scriuer' a Venetia per le occorrentie quotidiane, et si potrà proueder' a molte cose. A Roma scriuerò ogni settimana del star' nostro et dell'i scholari, quali son hora i (*sic*), quali fano frutto nelli buoni costumi et letter'. Asai persone si son comunicato alla pentecoste et al corpus Domini: sempre si aumenta il numero dell'i confitenti, et si uede ogni giorno più il frutto de quelli, che si confessano con noi. Il Signor' ci dia gratia sempre far' il suo santo voler'.

Inscriptio: Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. M. Ignatio di Loyola, preposito generale della Compagnia di Giesù, in Roma.

Alia manu: [R.^{ta}] addì 31 detto.

817

CAESAR HELMI